Mücevvid gibi farklı nitelemelerle de anıldığı bilinmektedir.2F

3

İbnü’l-Cezerî kendi doğumunu Câmiu Esânîdi İbnü’l-Cezerî adlı eserinde

babasından iktibasla: “Kur’ân-ı Azim’i kendisinden defalarca okuduğum ve Allah’tan

hayırlı mükâfatlar dileyerek bizi dar-ı bekada buluşturmasını niyaz ettiğim rahmetli

babam (725/1325) yılı Rebîʻulevvel ayında doğmuş, birinci haccını (740/1339)

yılında, ikinci haccını da (748/1347)’de yapmış. “…İkinci haccında zemzem suyundan

içmiş, eğer evlenirsem Kur’ân ehli ve hafız olan bir erkek çocuk vermesini Allah’tan

niyaz ederim demiş, ikinci haccından (749/1348) döndükten sonra (750/1349) yılında

1 Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Cezerî, Ğâyetu’n-Nihâye fî Tabakâti’l-

Kurrâ, thk. Gotthelf Bergstraesser (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2006).
2 Ebû ʿ Abdullâh Yâḳût b. ʿ Abdullâh er-Rûmî Yâḳût el-Ḥamevî, Muʿcemu’l-Buldân (Beyrut: Dâru Ṣâdır,

1995).

da annemle evlenmiştir. Ben de (751/1350) yılının Ramazan ayının 25’inde teravih

namazından sonra bir cumartesi gecesi dünyaya gelmişim”4 diyerek bahseder.

İbnü’l-Cezerî’nin babası Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed. b. Ali b.

el-Cezerî (ö. 785/1383) ticarî faaliyetlerle uğraşan birisiydi. İbnü’l-Cezerî’nin erkek

çocuklarının isimleri Ebü’l-Feth Muhammed el-Cezerî eş- eş-Şâfiî (ö. 814/1411),

Ebü’l-Hayr Muhammed b. Muhammed el-Cezerî (ö.[?]), Ebû Bekr Ahmed b.

Muhammed el-Cezerî (ö. 859/1454) Ebü’l-Beka İsmail el-Cezerî, Ebu’l-Fadl İshak el-

Cezerî’dir. Kız çocuklarının isimleri ise Fatıma, Şeyma, Selma ve Hatice’dir.

Taşköprizâde, İbnü’l-Cezerî’nin çocuklarının tamamının hadis, kıraat ve tecvid

ilimlerinde kendilerini yetiştirdiklerini söyler.5

İbnü’l-Cezerî, 833/1429 yılı Rebîʻulevvel ayının beşinde cuma günü 82

yaşındayken vefat etmiştir. Cenaze merasimine sevenleri akın etmiş, techiz ve tekfin

işlerinde yardım etme hususunda adeta birbirleriyle yarışmışlardır. Cenazesi

Şîrâz’daki Dâru’l-Kur’ân’ın bahçesine defnedilmiştir.6

1.2. İlmi Kişiliği

764/1362) ile görüşmüştür. el-Kudsî (ö. 764/1362) yılında 70 yaşlarında iken vefat

etmiştir.16

1.3.3. Ebû Ali el-Hasen b. Abdullah es-Surûcî (ö. 764/1364):

İbnü’l-Cezerî, babasına da hocalık yapmış olan es-Sürûcî’yi anlatırken salih bir

kul aynı zamanda Allah (c.c.) dostu bir kişiydi der. Babasından aldığı izinle

kendisinden Ebû Amr’ın (ö. 154/770) kıraatini, ed-Dûrî (ö .246/860) ve es-Sûsî (ö

.261/874) adındaki ravilerinin rivâyetlerini okumuş, Ebü’l-Kasım b. Ahmed er-Ruaynî

eş-Şâtıbî’nin (ö. 590/1193) Hırzü’l-emânî ve vechü’t-tehânî adlı meşhur eserinden

idğâmı kebîr bahsine kadar ezberlemiştir. Ayrıca kıraat imamlarının rumuzlarını ve

kıraat usullerini de ondan öğrenmiştir.17

1.3.4. Abdulvehhâb b. Yûsuf İbnü’s-Sellâr (ö. 782/1380):

İbnü’s-Sellâr, (698/1298) yılında Şam’da dünyaya gelmiştir. Ebû Amr’ın (ö.

154/770) kıraatini çok kısa bir sürede okuma fırsatı bulan İbnü’l-Cezerî, farklı ilim

dallarında yetkinliğe sahip olan hocasından kıraat imamlarından Hamza b. Zeyyât’ın

(ö. 156/772) kıraatiyle bir hatim yapmış, diğer taraftan Nâfiʻ (ö. 169/785) ve İbn

Kesîr’in (ö. 120/738) kıraatlerini cemederek et-Tevbe Sûresine kadar okumuştur.

İbnü’s-Sellâr Şam’da vefat etmiştir.18

1.3.5. Ebû İshâk İbrahim b. Abdullah el-Hamevî (ö. 773/1371):

İbnü’l-Cezerî, hocası el-Hamevî için tecvidin teorik ve pratik yönünü

hocalarım içerisinde ondan daha iyi bilen ve uygulayan yoktu der. Kendisinden kıraati

seb‘ayı, şâtıbiyye ve teysîr’i esas alarak indirâc usulüne göre okumuştur.19

1.3.6. Şihâbuddîn Ahmed b. Receb (ö. 775/1367):

İbnü’l-Cezerî , bu hocasından Asım (ö. 127/745) kıraati başta olmak üzere

diğer kıraatleri de okumuş, şâtıbiyyeyi de dinlemiştir. İbnü’l-Cezerî hocası için,

16 İbnü’l-Cezerî, Câmiu Esânîdi İbnü’l-Cezerî; Yüksel, İbn Cezerî ve Tayyibetü’n-Neşr. 182.
17 İbnü’l-Cezerî, Câmiu Esânîdi İbnü’l-Cezerî. 129-130;
18 Yüksel, İbn Cezerî ve Tayyibetü’n-Neşr, 183.

görevlerinden sonra, 952/1545’te Bursa ve 958/1551’de İstanbul kadılığı görevlerinde

bulunmuştur. İstanbul kadılığı sırasında gözlerinin kör olması68 sebebiyle görevini

bırakmak zorunda kalmıştır. Bu haldeyken bile ilimden geri durmamış, okutmaya ve

yazmaya devam etmiştir. el-‘Ikdü’l-manzûm fî zikri efâzıli’r-rûm adlı eserin sahibi Ali

Çelebi (Ali b. Bâli) (ö. 992/1584) onun ilmi kudretinden şöyle bahseder “Merhum, çok

yüksek bir ilmi anlayışa ve kabiliyete sahipti. İlmi sahadaki bu üstünlüğünün yanı sıra,

yüce ahlaki özellikleri üzerinde taşıyan bir kişiliği vardı. Hiç kimsenin fark

edemeyeceği acayip ve farklı manaları keşfedip onları not etme meziyetini üzerinde

Elimizde taş baskı olarak bulanan nüshanın kendi yazdığı mukaddimesinde

Taşköprizâde, beyitlerin açıklanmasında mîm hâ , (م) ve lâm (ح) rumuzlarını (ل)

kullanmıştır.

Beyit içerisinde geçen ve açıklanması gereken kelimelerin anlamlarını :(م) المباني

burada dile getirmiştir.101 Bu açıklamaları yaparken, Halil b. Ahmed’in (ö. 175/791)

Kitâbu’l-ayn, Sibeveyh’in (ö. 180/796) el-Kitab, Süheylî’nin (ö. 581/1185) er-

Ravdu’l-ünf, Cevherî’nin (ö. 400/1009) es-Sıhah, İbn Manzur’un (ö. 711/1311)

Lisânü’l-Arab, İbn-i Hişâm’ın (ö. 761/1360) Katru’n-nedâ, adlı eserlerini kaynak

olarak gösterir.102

99 Isâmüddîn Ahmed b. Mustafa b. Halil Taşköprizâde, Şerhu’l-mukaddimeti’l-Cezeriyye, thk.
Muhammed Sîdî Muhammed Emin eş-Şenkîtî (Medîne: Mucemme’u’l-Melik Fahd li Tıbâati’l-
Mushafi’ş-Şerîf, 2000), 35-37; Çevik, Mevzûât’ül Ulûm, 128.

Dönemin ulemasının böylesine mümtaz manzum eserler vücuda

getirebilmeleri, kendi dillerine olan hakimiyetlerini ve maharetlerini göstermektedir.

Zikrettiğimiz nitelikleri taşıyan Arapça manzum tevcid örneklerinin önde gelenleri

şunlardır:

1.6.6.1. el-Kasîdetü’l-Hâkâni:

el-Hâkanî’nin (ö. 325/937) 51 beyitten oluşan eseridir. Bu eser üzerine ed-Dânî

(ö. 444/1053) “Şerhu Kasîdeti’l-Hâkânî fi’t-Tecvîd” adlı bir şerh yazmıştır.

1.6.6.2. Kasîde-i Nûniyye:

Yukarıda zikredilen eseri takiben Alemüddîn es-Sehâvî’nin (ö. 643/1245) 64

beyitlik bu eseri gelmektedir.

106 Cemal Husari Ravza, el-Menhelül Müfid fi Usuli‟l Kıraat-i vet-Tecvid (Dımeşk: Dârü’l Kelimi’d-
dayyib, 2004), 34-37.

107 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed el-Cezerî, Tayyibetü’n-neşr fi’l-kırââti’l-aşr, thk.

(ö. [?]) Çorum

Hasan Paşa İ.h.k 19 Hk. 218/5 numara kayıtlıdır.114

Bu bilgileri verdikten sonra ikinci bölümde Taşköprizâde’nin Şerhu’l-

mukaddimeti’l-Cezeriyye adlı eserinin tecvid ilmi bağlamında değerlendirmesine

geçeceğiz.

1.6.8. Talebeleri

1.6.8.1. Kemalettin Mehmet Efendi (ö. 1030/1621):

Taşköprizâde’nin en büyük oğludur. 959/1552 yılında İstanbul’da doğmuştur.

İlk İslami ilimlerini babasından almıştır. Medrese müderrisliği ve kadılık görevlerinde

bulunan Kemalettin Efendi 1030/1621 yılında vefat etmiştir. Aşık Paşa Camii

haziresine babasının yanına defnedilmiştir.115

1.6.8.2. Bahâeddinzâde Abdullah b. Lütfullah (ö. 996/1588):

Taşköprizâde’nin damadıdır. 940/1533 yılında doğmuştur. Medrese

müderrisliği ve kadılık görevlerinde bulunmuştur. Mekke kadısı iken 996/1588 yılında

vefat etmiştir.116

1.6.8.3. Ahmed b. Abdullah (Fevrî) (ö. 978/1571):

Arnavutluk’un Draç şehrinde Hristiyan bir ailede dünyaya gelen Fevrî,

İstanbul’a gelmiş ve çocuk yaşlarda rüyasında İbnü’l-Arabî’yi görerek etkilenmiş,

onun telkinleriyle Müslüman olmuştur. Taşköprizâde’den dersler almıştır. Medrese

113 Yılmaz, Manzum Tecvid, 3/89.
114 Yılmaz, Manzum Tecvid, 3/94.

müderrisliği ve kadılık yapan aynı zamanda şair ve hattat olan Fevrî 978/1571 yılında

Şam’da vefat etmiştir.117

1.6.8.4. Çivizâde Mehmed Efendi (ö. 995/1587):

937/1530 yılında İstanbul’da doğdu. Ders aldığı hocaları arasında

Taşköprizâde Ahmed Efendi de vardır. Medrese müderrisliği ve kadılık yapan

Mehmed Efendi 1582 yılında Şeyhülislamlık makamında da bulunmuştur. 6 Mayıs

1587’de vebadan vefat etmiştir.118

1.6.8.5. Aşık Çelebi (ö. 979/1572):

926/1520 yılında Üsküp’te doğmuştur. Asıl adı Pir Mehmed’tir. Kendisine şiir

yazmaya başladıktan sonra Aşık Çelebi denmeye başlanmıştır. 16. yy. da Bursa’ya

yerleşmiş bir Seyyid ailesine mensuptur. Babasının vefatından sonra maddi sıkıntılar

çekmesine rağmen ilim tahsilini bırakmamıştır. Hocaları arasında Taşköprizâde de

vardır. Taşköprizâde Ahmed Efendi’nin Şakâik adlı eserini Türkçeye çevirmiştir.

Katiplik ve kadılık görevlerinde bulunan Aşık Çelebi, Üsküp kadısı iken 979/1572

yılında vefat etmiştir.119

1.6.8.6. Ebussuûdzâde Ahmed Efendi (ö. 970/1563):

Şeyhülislam Ebussuûd Efendi’nin oğludur. Babasından ve Taşköprizâde’den

aldığı dersler kısa zamanda müderris oldu. Arapça ve Türkçe şiirlerde yazan Ahmet

Efendi genç yaşta vefat ederek babasının yanına defnedildi.120

117 Mehmet Kalpaklı, “Fevrî”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,
1995), c.

رْ بَ تَ خْ إ نِ مَ هُ تارُ خْ ذي یَ لى الَّ عَ رْ شَ عَ ةَ عَ بْ سَ وفِ رُ حُ الْ جُ خارِ مَ - ۹

“Tecrübe ve deneyimleriyle (bu sahada) uzman olanların tercihine göre harflerin

mahreçleri (ağızdan çıktıkları yerler) on yedidir.”

Şârih bu beyitte, harflerin mahreçlerinin sayısının 17 olduğunu tespit eden :(ح)

alanın uzmanı Halil b. Ahmed (ö. 175/791) ve ekolünün görüşünü kendisinin de

benimsediğini beyan etmiştir. Ayrıca diğer dil âlimlerinin harflerin mahreçleri

konusunda farklı görüşlerinden bahsetmiştir. Sîbeveyh (ö. 180/796) ve ekolünün cevf

harflerini dahil etmediklerinden onlara göre mahreç sayısının 16 olduğunu, Ferrâ (ö.

207/822) ve ekolüne göre ise “ر“ ,”ن“ ,”ل” harflerini tek mahreç kabul ettiklerinden

onlara göre aslî mahreç sayısının 14 olduğunu ifade etmiştir.

Taşköprizâde mahreçleri üç azada sınırlamış ve bunların الحلق: Boğaz, اللسان: Dil

ve الشفة: Dudaklar olduğunu zikretmiştir. Bir harfin mahrecinin tespiti için de harfi

çağdaş ses araştırmacılarına atıfla ağza en uzak kısımda bulunan hançeredeki ses

tellerinin “ أ”yi telaffuz ederken kapalı, “ه”yi telaffuz ederken açık olduğunu ifade

eder.143 Taşköprizâde’ye göre (3. mahreç) وسط الحلق bölgesinden ve aynı mahreçten

çıkmaktadır. Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) ve Sibeveyh’in (ö. 180/796) ”ح “ ve ”ع“

dan önce çıktığını ifade ettiklerini, Mehdevî’nin ise (ö. 440/1048-49”ح“ harfinin ”ع“

[?]) bunun tam tersini savunduğunu söylemiştir.143F

144

Şerhin devamında Taşköprizâde, uzunca bir açıklama ve ardından da bir kıyas

yapar. Kıyasın, mahreçte hangi harfin önce, hangisinin sonra çıktığını ifade ettiği

bölümden sonra olması ilk bakışta konuya açıklık getireceği algısı oluşturmakta ancak

“ سَ ذُ زُّ ھَ خٌ یْ شَ ثَ دَّ حَ كَ نْ أضَ ةٌ طَّ غِ صَّ قَ ظْ عِ اجٍ و ” Bu sıfatın zıddı izlaktır. Ismat ve zıddı olan

“ ةقَ لَ ذْ مُ الْ ” sıfatları bir harfe aslî bir sıfat olmaktan ziyade Arapçanın dilsel bir özelliğini

ifade ettiğinden, Ebû Amr Osmân b. Saîd b. Osmân ed-Dânî (ö. 444/1053)181, Sîbeveyh

(ö. 180/796), Saçaklızâde (ö. 1145/1732) gibi âlimler bu iki sıfatı eserlerine

175 Taşköprizâde, Şerhi Cezerî li Taşköprizâde, 21.
176 Dânî, et-Tahdîd, 106.
177 Çetin, Kur’ân Okuma Esasları, 117.
178 Taşköprizâde Ahmed Efendi, Şerhu’l-mukaddime, 88.
179 Çetin, Kur’ân Okuma Esasları, 119; Ahmet Şamil Ok - Mesut Güner, Ana Hatlarıyla Kur’ân Eğitimi

Kıraat âlimlerinin çoğunluğuna

göre idğâm-ı mütecâniseyn harfleri “ م ،ب ث ذ ظ ت، د ط ” harfleridir. Ancak İbnü’l-Cezerî

harfini idğâm-ı mütecâniseyn harfleri arasında saymıştır. İbnü’l-Cezerî’nin ”ر“ ve ”ل“

bu tercihinden “ن“ ,”ل” ve “ر” harflerinin mahreclerinin aynı olduğunu söyleyen Ferrâ

(207/822)299 ve İbn Keysân (299/912)300 gibi âlimlerin görüşünü benimsediği

anlaşılmaktadır.301

297 Koyuncu, İbnü’l-Cezeri Mukaddime Ders Notu, 14; Hamed, Muhtasar Mukaddime, 90.
298 Taşköprizâde, Şerhi Cezerî li Taşköprizâde, 46.
299 Zülfikar Tüccar, “el-Ferrâ. Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî”, Türkiye Diyanet